
 

                                                                                                                                      

 
                                                                                                                                 

 

 
 
 
 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “V. GUARNACCIA” 

Scuola Polo Regionale per il Potenziamento delle Attività Musicali e Teatrali D.M. 851/2017 
Via Marconi, 8 – 94016 PIETRAPERZIA – Tel - 0934-461069 – Fax 0934 401435 

C.M. ENIC810007; C.F.: 91022410863; C.U:  UFEY9M  
 

PEC: enic810007@pec.istruzione.it PEO: enic810007@istruzione.it Sito Web www.icguarnaccia.edu.it 
 

 
Agenda Sud. Destinazione di risorse per interventi integrati di riduzione della dispersione 

Scolastica nelle Regioni del mezzogiorno, nell’ambito della Linea d’investimento 1.4  

 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e 

secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” 

 di cui alla Missione 4 Componente 1 del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione Europea - Next Generation EU, 

del Programma Operativo Nazionale “Per la scuola - Competenze e ambienti per 

l’apprendimento” -2020, in attuazione del regolamento (UE) 2013/1303, e del Programma 

PN Scuola e competenze 2021-2027 regolamento (UE) 2021/1060. 

 

CUP: F44D21000840006 

 

Titolo Progetto: Un mosaico di competenze! 

 

DECRETO DI INCARICO DI ESPERTO NEI PERCORSI DI POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE DI 
BASE, DI MOTIVAZIONE E ACCOMPAGNAMENTO 

 
 
  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO  la nota prot. n. 176 del 30/08/2023 Agenda Sud. Destinazione di risorse per interventi integrati di 

riduzione della dispersione scolastica nelle regioni del Mezzogiorno, nell’ambito della linea di investimento 

1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e 

secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, del Programma 

Operativo Nazionale “Per la scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020, in attuazione 

del regolamento (UE) 2013/1303, e del Programma Nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027; 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 7 della seduta del 06/12/2024,  con la quale è stata deliberata la 

candidatura all’Avviso Pubblico prot. n. 134894del 21/11/2023- Investimento 1.4: Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta 

Firmato digitalmente dalla DS Salvatrice Faraci

ENIC810007 - A7311DE - REG. PROT. - 0004914 - 11/06/2025 - VI.2 - U

mailto:enic810007@pec.istruzione.it
mailto:enic810007@istruzione.it
http://www.icguarnaccia.edu.it/


 

alla dispersione scolastica con iniziative di formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti 

nell’ambito dell’Agenda Sud D.M. 176 /2023; 

VISTA la lettera del Ministero dell’Istruzione e del Merito, prot. n. 176 del 30/08/2023, con la quale è stato 

autorizzato il progetto con codice CUP F44D21000840006  

VISTO  la nota prot. n. 176 del 30/08/2023 Agenda Sud. Destinazione di risorse per interventi integrati di 

riduzione della dispersione scolastica nelle regioni del Mezzogiorno, nell’ambito della linea di investimento 

1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e 

secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, del Programma 

Operativo Nazionale “Per la scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020, in attuazione 

del regolamento (UE) 2013/1303, e del Programma Nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027; 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 7 della seduta del 06/12/2024, con la quale è stata deliberata la 

candidatura all’Avviso Pubblico prot. n. 134894del 21/11/2023- Investimento 1.4: Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta 

alla dispersione scolastica con iniziative di formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti 

nell’ambito dell’Agenda Sud D.M. 176 /2023; 

VISTA la lettera del Ministero dell’Istruzione e del Merito, prot. n. 176 del 30/08/2023, con la quale è stato 

autorizzato il progetto con codice CUP F44D21000840006; 

VISTA l’allegato n. 1 del decreto n. 176 del 30/08/2023 con la quale questa Istituzione Scolastica risulta essere 

destinataria dei fondi sul capitolo PNRR per un importo pari ad euro 140.000,00.;  

VISTA  la presentazione della proposta Progettuale caricata dall’I.C. “V. Guarnaccia” sulla piattaforma PNRR 

Istruzione e inoltrata il 27/09/2024; 

VISTA     la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 8 del 21/10/2024 con la quale è stato approvato il P.T.O.F.; 

VISTO   il Dispositivo Dirigenziale per gestione provvisoria esercizio finanziario 2025. Prot. n. 43 del 07/01/2025; 

VISTO   il Decreto di Assunzione in bilancio prot. n. 10833 del 11/12/2024; 

VISTO il Regolamento Delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, «che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e 

la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e 

della resilienza»; 

VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione pubblica n. 2 dell’11 

marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni 

esterne»; 

VISTA la Delibera CIPE n. 63/2020 e, in particolare, l’art. 1 («Nullità degli atti di finanziamento/autorizzazione 

degli investimenti pubblici derivante dalla mancata apposizione dei CUP»); 

VISTO il Decreto Interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107»; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, le 

tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a 

ciascun progetto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché dei milestone e target degli investimenti e delle 

Firmato digitalmente dalla DS Salvatrice Faraci

ENIC810007 - A7311DE - REG. PROT. - 0004914 - 11/06/2025 - VI.2 - U



 

riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per la rendicontazione alla 

Commissione europea; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante «Assegnazione delle 

risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e 

ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione»; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze dell’11 ottobre 2021, recante «Procedure relative 

alla gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui all'articolo 1, comma 1042, della legge 

30 dicembre 2020, n. 178»; 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il Contratto 

Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) relativo ai principali aspetti del trattamento economico del 

personale del comparto Istruzione e Ricerca 2019-2021 del 6 dicembre 2022; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) del personale del comparto Istruzione e ricerca 2019-

2021 del 18 gennaio 2024; 

VISTA la Circolare INPS del 6 luglio 2004, n. 103, avente ad oggetto «Legge 24 novembre 2003, n. 326. Art. 44. 

Esercenti attività di lavoro autonomo occasionale e incaricati alle vendite a domicilio. Chiarimenti»; 

VISTA la Circolare del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 3 del 23 novembre 

2017, recante «Indirizzi operativi in materia di valorizzazione dell’esperienza professionale del personale con 

contratto di lavoro flessibile e superamento del precariato»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 34815 del 2 agosto 2017, 

relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, 

previdenziale e assistenziale; 

VISTO l’allegato alla Circolare MEF del 14 ottobre 2021, n. 21, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR) - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale dello 

Stato – n. 4, del 18 gennaio 2022, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – articolo 1, comma 

1 del decreto-legge n. 80 del 2021 - Indicazioni attuative»; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione e del merito 12 aprile; 

PRESO ATTO della nota prot. 21092 del 20/02/2023 Chiarimenti E F.A.Q in merito agli incarichi delle figure 

uniche all’interno della scuola; 

 PRESO ATTO in particolare della FAQ n° 09 che delinea il ruolo delle figure retribuibili nella voce dei costi 

Indiretti e in particolare definisce che gli incarichi aggiuntivi retribuiti per DS e per DSGA sono incarichi 

conferibili direttamente senza necessità di passare attraverso un avviso di selezione;  

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono 

conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente 

previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati;  

RICHIAMATE le note operative prot. n° 0141549, del 07 dicembre 2023 che a pagina 7 capoverso 2/3 declinano 

“Le attività retribuite al personale scolastico interno devono essere svolte al di fuori dell’orario di servizio, 

devono essere prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente connesse ed essenziali per la 

realizzazione del progetto finanziato, funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e 

milestone di progetto, ed espletate in maniera specifica per assicurare le condizioni; di realizzazione del 

Firmato digitalmente dalla DS Salvatrice Faraci

ENIC810007 - A7311DE - REG. PROT. - 0004914 - 11/06/2025 - VI.2 - U



 

medesimo progetto. In caso di incarichi aggiuntivi da conferire al personale interno individuato, gli stessi 

dovranno essere conferiti nel rispetto della parte normativa dei CCNL vigenti di riferimento per ciascuna figura 

operante nella scuola ed essere autorizzate sulla base delle norme vigenti.”  

RICHIAMATE le note operative prot. n° 0141549, del 07 dicembre 2023 che a pagina 7 capoverso 5 declinano 

“Ai sensi dell’articolo 6, paragrafo 2 del Regolamento (UE) 2021/241, non sono ammissibili i costi relativi alle 

attività di preparazione, monitoraggio, controllo, audit e valutazione, in particolare: studi, analisi, attività di 

supporto amministrativo alle strutture operative, azioni di informazione e comunicazione, consultazione degli 

stakeholders, spese legate a reti informatiche destinate all’elaborazione e allo scambio delle informazioni. Non 

sono, altresì, ammissibili i costi relativi al funzionamento ordinario dell’istituzione scolastica. Non sono, altresì, 

ammissibili i costi relativi al funzionamento ordinario dell’istituzione scolastica;  

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 8 del 21/10/2024 con la quale è stato approvato il P.T.O.F.; 

VISTA la Delibera del consiglio d’Istituto n. 2 del 07/02/2025 di approvazione del Programma Annuale 

dell’Esercizio finanziario 2025; 

VISTO l’avviso Prot. n. 4062 DEL 09/05/2025; 

VISTO il verbale di commissione pubblicato in data 10/06/2025 Prot. n. 4884;   

PRESO ATTO che in alcune edizioni, risulta un solo candidato idoneo;   

RITENUTO pertanto di poter autorizzare l’incarico di Esperto nei “Percorsi di potenziamento delle 
competenze di base, di motivazione e accompagnamento” nell’Edizione: “Analisi dell’arte attraverso la 
letteratura – Primaria” a titolo oneroso, nel progetto di cui sopra; 

 

 tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto; 

 

DECRETA 

Art. 1 incarico 
 

Viene affidato in qualità di Esperto nell’edizione: “Analisi dell’arte attraverso la letteratura – Primaria” GENTILE 

CONCETTA ELISA Cod. Fisc: GNTCCT73T62G580L; 

Art. 2 durata 

 L’incarico avrà durata di 30 ore da svolgere in orario aggiuntivo all’orario di servizio, a partire dalla data della 

nomina e fino al termine del progetto; 

Art. 3 Compenso 

 Il compenso orario  viene stabilito in euro 79,00 lordo stato così come da CCNL per le ore eccedenti Art. 5  

Al presente decreto seguirà immediata nomina 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Dott.ssa Salvatrice Faraci 

Firmato digitalmente dalla DS Salvatrice Faraci

ENIC810007 - A7311DE - REG. PROT. - 0004914 - 11/06/2025 - VI.2 - U


		2025-06-11T10:34:45+0200
	SALVATRICE FARACI




